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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlastnostmi jednotlivých druhů

tenzometrických senzorů. V práci jsou popsány zejména možnosti jejich měření za pomoci

Wheatstonova můstku. Elektronická zapojení pro vyhodnocení změn odporu tenzometrů

byla navržena jak čistě analogová, tak i digitální. Měření byly prováděny na různých

typech tenzometrů se simulovanou zátěží i se změnou klimatických podmínek.

Klíčová slova

Tenzometrické senzory, Wheatstoneův můstek, Operační zesilovač, Přístrojový

zesilovač, Microcontroller
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Abstract

This bachelor thesis deals with different types of strain gauge sensors and their

features. The thesis is focused mainly to sensors measuring by using of the Wheatstone

bridge. Electronic wiring to evaluate changes in strain gauge resistance has been designed

both - purely analog and digital. The measurements were carried out on different types of

strain gauges with simulated load and with different climate conditions.

Key words

Strain Gauge Sensors, Wheatstone Bridge, Operational Amplifier, Instrumentation

Amplifier, Microcontroller
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Úvod

V mé bakalářské práci pod názvem Ověření jednotlivých principů a vyhodnocení

tenzometrických senzorů se na začátku stručně zabývám teoretickým úvodem, kterým

bych chtěl přiblížit problematiku tenzometrických senzorů, princip jejich funkce, dále

základní rozdělení a nejdůležitější vlastnosti. V druhé kapitole mé práce se věnuji

problematice zapojení tenzometrů v obvodech Wheatstoneova můstku, který se využívá

pro zpracování tenzometrických signálů.

Cílem mé práce je navrhnout a zrealizovat obvodová řešení pro měřící přípravky

s odlišnými topologiemi, což je obsahem třetí kapitoly mé práce pod názvem Obvodová

řešení pro zpracování signálu. Kapitola je zaměřená na analogové zpracování signálu

s různými metodami řešení. Dalším cílem bylo dosáhnout funkční podoby měřících

přípravků pro zpracování signálu z tenzometrických senzorů za pomoci Wheatstoneova

můstku ve všech třech možných variantách zapojení. Následně provedu měření signálů

mnou realizovanými měřícími zařízeními.

Měření bude prováděno za účelem získání statických a dynamických parametrů, ze

kterých bude možné jednotlivá zařízení porovnat. Cílem bude také získat data při měření

za různých klimatických podmínek. Měření dále doplním o digitální způsob zpracování

signálu, za účelem širší možnosti porovnání.

Na základě získaných dat zrealizuji grafická řešení, ze kterých je možné jednotlivá

zařízení porovnat. Dále je porovnám na základě jejich vlastností, zabrané plochy DPS,

teplotní stability a ceny měřících komponentů.
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1 Tenzometrické senzory

Úvodem bych rád sdělil základní informace o tenzometrech, princip jejich základní

funkce a hlavní aplikace, ve kterých se tenzometrické senzory objevují v praxi.

Tenzometrické senzory jsou pasivní elektromechanické součástky, využívané jako

snímače. Lze říci, že se jedná o převodníky, které snímáním mechanického namáhání a

vlivem určitého druhu deformace mění své elektrické vlastnosti.

Počátky těchto snímačů sahají do roku 1938, kdy byl sestrojen první kovový drátový

tenzometr. Od-té doby nalezly uplatnění v mnoha odvětvích průmyslu, zejména jako

snímače tlaku nebo síly. Během let docházelo k modifikaci jak v technologii výroby, tak i

v konstrukci v závislosti na druhu použití. V dnešní době existuje velké množství druhů,

právě z důvodu širokého spektra použití. [1] [2]
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1.1 Princip funkce

Pro pochopení funkce tenzometrických senzorů je nutné si přiblížit tyto fyzikální a

elektrické vztahy, bez kterých by nebylo možné jejich funkci vysvětlit.

Z obrázku (1.1.1) je viditelné, že vlivem mechanického namáhání (působící síla F)

dochází ke změně délky vodiče Δl průřezu vodiče S a rezistivitě ρ; tyto změny jsou dány

vztahem
S

l
R *= , jehož výsledkem je odpor R. Veličina, která nám nejvíce ovlivňuje

výsledný odpor, je změna délky Δl. Je zde využita meandrová struktura z důvodu

maximalizace délky. Poměr odporu vyjadřujeme jako relativní změnu odporu vztaženou

vůči nominální hodnotě odporu
0R

R
. Změna délky Δl vůči nominální délce l0 je dána

vztahem,
0l

l
= , který je charakterizován jako relativní deformace ε.

Pokud tyto veličiny dosadíme do vztahu
*

*
00

0

R

R

R

R

l

l
S


=




= , získáme jeden

z nejvýznamnějších parametrů, a to koeficient S, který nám představuje součinitel

deformační citlivosti. Ten se liší zejména s použitými materiály. [1] [2]

Obr. 1.1.1: Příklad funkce tenzometru při deformaci ε protažením o Δl působením síly F => změna odporu o

ΔR (převzato z [2])
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1.2 Druhy kovových tenzometrických senzorů

Rozlišujeme tři základní druhy konstrukcí tenzometrů: drátové, vrstvové a fóliové.

Tyto druhy se liší jak technologií výroby, tak svými vlastnostmi, či použitými materiály,

naopak vyznačují se lineární změnou odporu vůči délce, která je žádoucí pro přesná

měření. Rád bych přiblížil zejména drátové z důvodu historického vývoje a fóliové, které

jsem zvolil pro účely své práce.

1.2.1 Drátové

Drátové tenzometry byly z historického hlediska první tenzometry, které se začaly

využívat. Důvodem byla jednoduchá konstrukce, která je pro lepší představu zobrazena na

obrázku 1.2.1. Lze ji rozdělit na tři základní části: nosný materiál (a), odporový drát (b) a

připojovací vývody (c). Důležitý je zde zejména odporový drát, který je obvykle

z konstantanu, z důvodu dobré teplotní stálosti (samozřejmě používají i jiné materiály viz.

přílohy tabulka (1.2.5). Ten je nalepen na nevodivé podložce, ze které jsou již vyvedeny

pouze připojovací vývody.

Obr. 1.2.1: Drátový tenzometr (převzato z [1])

1.2.2 Vrstvové

Vrstvové tenzometry lze rozdělit na dva druhy dle způsobu výroby: vakuové a

naprašované. Tento druh nalezl uplatnění zejména jako snímač tlaku. Vyznačuje se

dobrými reakcemi na změny tlaku. Jeho konstrukce je zobrazena na obrázku.

Obr. 1.2.2:Vrstvový tenzometr (převzato z [1])
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1.2.3 Fóliové

Fóliové tenzometry jsou nejrozšířenějším typem kovových tenzometrů. Skladba je

velmi obdobná jako v případě odporových tenzometrů vyobrazená na obrázku (1.2.4):

nosný materiál (a), kovová fólie (b), připojovací vývody (c). Změna je zejména v použité

kovové fólii, která se obvykle vyrábí fotolitografickou technologií. Její tloušťka se

pohybuje okolo 3 až 6 μm. Jako materiál se používá zejména konstantan či karma (další

vhodné materiály). Fólie je připevněná k nosnému materiálu obvykle z polyamidu nebo

fenolovém filmu, který je vyztužován sklem. Výhodou je zejména upevnitelnost na

tvarované povrchy díky ohebnosti. Udávaná životnost se uvádí 10 miliónů cyklů

deformace vztaženou vůči změně rozměru délky o 0,5%, nebo vztaženou vůči změně délky

rozměru 3mm/m. Hodnoty klidového odporu jsou obvykle 100,120,350,700,1000Ω .

fóliové provedení se vyznačuje dobrou proudovou zatížitelností až 100 A/mm2.

Obr. 1.2.3: Fóliový tenzometr (převzato z [2]) Obr. 1.2.4: Fóliový tenzometr (převzato z [1])

1.3 Vlastnosti tenzometrických senzorů

Vlastnosti jednotlivých tenzometrů se liší v závislosti na typu, kvalitě, technologii

výroby či použitém materiálu. Na jejich vlastnosti má vliv ještě mnoho dalších aspektů.

Vzhledem k tomu je každá vyrobená série tenzometrů podrobena cejchování. Mezi

významné vlastnosti, dle kterých se tenzometry posuzují, patří zde: linearita, teplotní

stabilita, příčná citlivost tenzometru, krátkodobé či dlouhodobé zatížení.
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• Linearita

Ideální závislost deformace jak pro zatížení, tak pro odlehčení je přímka, čili lineární

závislost. Ve skutečnosti dochází k určité odchylce a vzniká tak lineární odchylka, která

vytváří hysterezi. Pro snížení této nežádoucí vlastnosti se doporučuje provést před

začátkem měření jeho cyklické zatížení, a to alespoň pětkrát v rozsahu větším, než je


[…]


uchycení zařízení k pevnému podkladu.
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Obr. 5.2.4: Chyba měření AD620
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6.2 Zabraná plocha DPS

V porovnání analogových a digitálního řešení z hlediska zabrané plochy na DPS nelze

vzít v potaz pouze integrovaná zařízení, ale je nutno také započítat pasivní součástky, které

slouží ke správné funkci jednotlivých zařízení. Do zabrané plochy jsem nezapočítával

přípojné konektory či referenci pro přístrojové zesilovače.

V případě přístrojového zesilovače AD620 tato plocha zabírá prostor o velikost 1,3

cm2. Velikost této plochy do velké míry ovlivňuje trimr pro regulaci zisku, který zabírá

přibližně 1/3 plochy. Obvodové řešení s přístrojovým zesilovačem LTC1100 zabírá plochu

o rozloze 1,5 cm2. Pro minimalizaci zabrané plochy by bylo vhodné umístění pasivní

součástek z druhé strany DPS pod integrovaný obvod. Obvodové řešení se zařízením

ZSC31050 pro svou funkci vyžaduje nejmenší počet pasivních součástek. Celková zabraná

plocha v tomto případě činí 2 cm2.

6.3 Teplotní stabilita

Teplotní stabilitu jednotlivých zařízení lze vidět již z grafů v kapitole 5.1.2,

Nejstabilněji se zachovává zařízení ZSC31050, které na změnu teploty nevykazuje žádnou

reakci.

V případě přístrojových zesilovačů AD620 a LTC1100 je zde vidět nestabilita

v podobě napěťového driftu. Ten se u obou zařízení projevuje mnohem výrazněji, než jsem

předpokládal. V případě přístrojového zesilovače LTC1100 byla hodnota napěťového

driftu 25 mV a v případě AD620 ještě o 5 mV vyšší. Výraznější ovlivnění bylo zřejmě

způsobeno ochlazením větší části DPS včetně microcontrolleru a výsledný drift byl

způsoben jejich součtem.

6.4 Cena měřícího komponentu

Dle cenového srovnání vychází nejvýhodněji zařízení ZSC31050 za cenu 204 Kč.

Následně pak přístrojový zesilovač AD620 s cenou 259 Kč. Nejdražší varianta je

Přístrojový zesilovač LTC1100, který vychází na částku 314 Kč. Do cen jsou zahrnuty

pasivní součástky nutné pro správnou funkci zařízení. Ceny jsou porovnány dle prodejce

Mouser Electronics.
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Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo navrhnout obvodová řešení pro měřící přípravky

s odlišnými topologiemi zapojení Wheatstoneova můstku a ověřit jednotlivé principy

vyhodnocení tenzometrických senzorů. Tohoto cíle se mi nakonec podařilo dosáhnout, i

když jsem se během mého snažení potýkal s mnohými problémy a ne všechny varianty

byly plně funkční.

Nejprve jsem zrealizoval měřící zařízení DPS V1, jehož měřícím prvkem byl

přístrojový zesilovač, sestavený z diskrétních součástek. Výsledkem tohoto způsobu

vyhodnocení i přes veškerou snahu o odstranění vad bylo zařízení nefunkční. Z tohoto

důvodu jsem se rozhodl realizovat další zařízení DPS V2.

Zařízení zahrnuje tři možnosti analogového zpracování signálu. Obvodová řešení

v tomto zařízení se skládají ze dvou přístrojových zesilovačů integrovaných

v samostatných pouzdrech (AD620 a LTC1100) a z jednoho řešení zesílení signálu, které

zesiluje signál za pomocí tří operačních zesilovačů (LT1001). Jak v případě zařízení DPS

V1 tak zařízení DPS V2 se ukázalo sestavování zesilovacích obvodů z diskrétních

součástek jako nevhodné. A to nejen z ekonomického hlediska, ale i z důvodu složitého

způsobu realizace, jejíž výsledek koliduje se simulacemi daných obvodů. Vzhledem

k možnostem porovnání zpracování signálu, jsem měření doplnil o digitální způsob

vyhodnocení užitečného signálu, zařízením založeném na obvodech ZSC31050.

Realizoval jsem měření statických a dynamických parametrů tenzometrických senzorů

pro čtvrt a celé můstkové Wheatstoneovo zapojení. Dále jsem provedl měření chování

jednotlivých zařízení při změně klimatických podmínek. Získaná data jsem zpracoval a

jejich výsledek jsem vynesl do grafů, které slouží k lepší možnosti vyhodnocení

jednotlivých metod měření signálu. Jednotlivé metody měření jsem dále porovnal dle

různých parametrů: zabrané plochy DPS, teplotní stability či dle ceny jednotlivých

zařízení. Na základě získaných dat lze říci, že jak zařízení AD620 a zařízení LTC1100, tak

digitální způsob vyhodnocení signálu za pomoci obvodů založených na ZSC31050 jsou

vhodné k použití při zpracování signálů z Wheatstoneova můstku při měření

tenzometrických senzorů.
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Tato práce se mi velmi líbila, získal jsem velké množství zkušeností, jak z realizace

funkčního zařízení, tak i z obvodových řešení, které ne vždy vedly ke zdárnému závěru.

Přínosem pro mě bylo také zrealizovat a zorganizovat měření takovým způsobem, jehož

výsledek bylo možno převést na použitelná data. Pevně věřím, že své zkušenost uplatním i

v budoucnu.
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Přílohy

Název materiálu Přibližné složení Průměrná hodnota K

konstantan 57 % Cu, 43 % Ni 2.05

karma 73 % Ni, 20 % Cr (příp. Fe+Al) 2.1

nichrome V 80 % Ni, 20 % Cr 2.2

platina-wolfram 92 % Pt, 8 % W 4.0

Obr. 1.2.5: Parametry slitin používaných pro kovové tenzometry (převzato z [2])

Obr. 5.1: Zařízení založené na obvodech ZSC31050