Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ověření jednotlivých principů vyhodnocení tenzometrických senzorů
Student: Lukáš LEŇCZYK Std. číslo: E15B0160P
Oponent: Ing. Pavel Valenta

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená BP se zabývá návrhem obvodových řešení pro zpracování signálu z tenzometrických můstků. V první části autor popisuje obecné principy tenzometrických senzorů, jejich typy, vlastnosti a možnosti uspořádání měřících můstků.

Dále se již autor zabývá vlastním návrhem obvodových řešení diferenčního zesilovače.

Ze čtyř navržených obvodových řešení zesilovače, se autorovi podařilo oživit pouze dvě.

Do závěrečného porovnání autor zahrnul dvě vlastní navržené funkční varianty a třetí variantu, která vznikla dříve na KAE.

Text práce místy sklouzává téměř k vyprávění. Dále lze vytknout drobné chyby, překlepy a rovněž i některé faktické nepřesnosti.

Např. navržené zapojení s OZ LT1001 obsahuje několik zásadních chyb, které byly pravděpodobně důvodem nefunkčnosti.

Rovněž dělení jednotlivých variant řešení na "analogové" a "číslicové", které autor v textu práce hojně využívá nepovažují za správné.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem hodnotím předloženou BP klasifikací "velmi dobře" a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1.) Na str. 17 uvádíte, že v případě polovičního můstku je nutné zajistit stejné délkové změny u obou tenzometrů. Můžete (s přihlédnutím k obrázku 2.2.1) toto tvrzení objasnit?

2.) Vysvětlíte prosím funkci zapojení zesilovače s OZ LT1001 (str. 28, Obr. 3.4.6).

3.) V práci často uvádíte, že v případě obvodu ZSC31050 se jedná o digitální řešení. Jakým způsobem obvod ZSC31050 zpracovává signál z tenzometru? Porovnejte s vaším řešením, které označujete jako analogové.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis oponenta práce